
Průběh exekučního řízení  

 - podle OSŘ 

 - podle EŘ 

 

 
JUDr. Ing. Radovan Dávid, Ph.D. 

17. 4. 2018 

 

 



2 

Předpoklady pro 

nařízení výkonu 

rozhodnutí 



www.law.muni.cz 

3 

Předpoklady pro nařízení výkonu rozhodnutí 

 Exekuční titul 

 Vykonatelnost 

 Doložka vykonatelnosti 



4 

Průběh řízení podle části 

šesté OSŘ 



www.law.muni.cz 

Návrh na nařízení výkonu rozhodnutí 

 Dispoziční zásada a výjimky 

 Návrh na nařízení výkonu rozhodnutí dle části šesté 

OSŘ 

 § 42 odst. 4 a § 79 odst. 1 OSŘ 

 § 261 odst. 1 OSŘ 

V návrhu na výkon rozhodnutí ukládajícího zaplacení 

peněžité částky uvede oprávněný, jakým způsobem má 

být výkon rozhodnutí proveden.  

 

5 



www.law.muni.cz 

Exekuční řízení 

 § 253 OSŘ 

 Výkon rozhodnutí soud nařídí zpravidla bez slyšení povinného. 

Případným slyšením povinného nesmí být zmařen účel výkonu 

rozhodnutí. 

 Soud nařídí jednání, jen považuje-li to za nutné nebo stanoví-li 

to zákon. 

 § 254 OSŘ 

 Použití ostatních částí OSŘ 

 Poučovací povinnost 

 Přerušení řízení a zmeškání lhůt 

 Odvolání 

 Při nařízení respektovat vhodnost, přiměřenost a účelnost exekuce 

 

 

 

6 



www.law.muni.cz 

Průběh vykonávacího řízení podle části šesté OSŘ 

Návrh na 
nařízení 
výkonu 

Soudní 
rozhodování 

Faktická 
realizace 

Návrh musí mj. 

obsahovat 

vymezení způsobu, 

kterým má být 

výkon proveden,  a 

informace o majetku 

povinného, který má 

být postižen 

Soud rozhoduje 

usnesením, v němž 

je specifikován 

způsob výkonu a 

majetek povinného, 

který bude dotčen 

Dotčeného majetku 

se týká speciální 

inhibitorium (zákaz 

dispozice) 

SOUD 

7 



8 

Specifika právní úpravy 

v exekučním řádu 



www.law.muni.cz 

9 

Zahájení řízení 

 Návrh je nutno podat u soudního exekutora, nikoliv u 

exekučního soudu 

 Podáním návrhu u soudního exekutora je zahájeno 

exekuční řízení 

 Soudní exekutor požádá exekuční soud nejpozději do 15 

dnů ode dne doručení návrhu o pověření k provedení 

exekuce 

 Soud provedením pověří exekutora do 15 dnů 



www.law.muni.cz 

Exekuční návrh 

 Exekuční návrh podle EŘ 

 § 38 odst. 1 a 2 EŘ 
 V exekučním návrhu musí být označen exekutor, který má exekuci vést, 

s uvedením jeho sídla. Z návrhu musí být dále patrné, kdo ho činí, které 

věci se týká a co sleduje, a musí být podepsán a datován. Kromě toho 

musí exekuční návrh obsahovat jméno, popřípadě jména, a příjmení 

účastníků, místo jejich trvalého pobytu, popřípadě místo pobytu na 

území České republiky podle druhu pobytu cizince, a popřípadě rodné 

číslo nebo datum narození účastníků, nebo obchodní firmu nebo název, 

sídlo a identifikační číslo, přesné označení exekučního titulu, uvedení 

povinnosti, která má být exekucí vymožena, a údaj o tom, zda, 

popřípadě v jakém rozsahu povinný vymáhanou povinnost splnil, 

popřípadě označení důkazů, kterých se oprávněný dovolává. 

 K exekučnímu návrhu je třeba připojit originál nebo úředně ověřenou 

kopii exekučního titulu opatřeného potvrzením o jeho vykonatelnosti 

nebo stejnopis notářského zápisu se svolením k vykonatelnosti, ledaže 

exekuční titul vydal exekuční soud. 

 10 



www.law.muni.cz 

11 

Generální inhibitorium - § 44a EŘ 
 Po doručení vyrozumění nesmí povinný nakládat se svým 

majetkem včetně nemovitostí a majetku patřícího do společného 

jmění manželů, vyjma běžné obchodní a provozní činnosti, 

uspokojování základních životních potřeb svých a osob, ke kterým 

má vyživovací povinnost, a udržování a správy majetku.  

 Právní úkon (jednání), kterým povinný porušil tuto povinnost, je 

neplatný. Právní úkon se však považuje za platný, pokud se 

neplatnosti právního úkonu nedovolá exekutor, oprávněný, nebo 

přihlášený věřitel, aby zajistili uspokojení vymáhané pohledávky 

 Právní účinky dovolání se neplatnosti nastávají od účinnosti 

právního úkonu, dojde-li exekuční příkaz nebo jiný projev vůle 

exekutora, oprávněného, nebo přihlášeného věřitele všem 

účastníkům právního úkonu, jehož neplatnosti se exekutor, 

oprávněný nebo přihlášený věřitel dovolává. 



www.law.muni.cz 

Omezení zákazu 

 Zrušení zákazu 

 § 44a odst. 2 EŘ 

 Složí-li povinný u exekutora částku ve výši vymáhané pohledávky, nákladů exekuce a 
nákladů oprávněného, exekutor na návrh povinného zruší rozhodnutím zákaz podle 
odstavce 1 a podle § 47 odst. 4 EŘ. 

 Omezení zákazu 

 § 44a odst. 3 EŘ 

 Na návrh povinného může exekutor rozhodnout o tom, že se zákaz podle odstavce 1 
a podle § 47 odst. 4 nevztahuje na majetek, který povinný uvedl v návrhu, jestliže 
povinný zároveň doloží, že jeho zbývající majetek zjevně a nepochybně postačuje k 
uhrazení vymáhané pohledávky včetně nákladů oprávněného a nákladů exekuce. 

 Vyloučení jediného úkonu 

 § 44a odst. 4 

 S písemným souhlasem exekutora, oprávněného a všech přihlášených věřitelů může 
povinný k úhradě vymáhané pohledávky, jejího příslušenství, nákladů exekuce či 
nákladů oprávněného zpeněžit majetek nebo jednotlivé majetkové hodnoty, nejsou-
li postiženy jinou exekucí, nejméně však za obvyklou cenu zjištěnou na základě 
znaleckého posudku splatnou při podpisu smlouvy k rukám exekutora. 

 Rozhodnutí exekutora 

 § 44 odst. 4 
12 



www.law.muni.cz 

Exekuční příkaz 

 Procesní úkon soudního exekutora 

 Určuje způsob provedení exekuce 

 Přiměřenost exekuce 

 Návaznost na § 58 EŘ 

 Součinnost třetích osob  

 § 33 až 34 EŘ 

 

 Náležitosti exekučního příkazu 

 § 48 EŘ 

 

 Doručování exekučního příkazu 

 § 49 odst. 7 EŘ 13 



www.law.muni.cz 

14 

Exekuční příkaz 
 Exekutor poté, co byl pověřen vedením exekuce, 

posoudí, jakým způsobem bude exekuce provedena, a 

vydá nebo zruší exekuční příkaz ohledně majetku, který 

má být exekucí postižen 

 Exekutor je povinen v exekučním příkazu zvolit takový 

způsob exekuce, který není zřejmě nevhodný, zejména 

vzhledem k nepoměru výše závazků povinného a ceny 

předmětu, z něhož má být splnění závazků povinného 

dosaženo. 



www.law.muni.cz 

Průběh exekučního řízení podle EŘ 

Exekuční 
návrh 

Úkony 
exekutora 

„Posouzení“ 
exekučním 

soudem 

Pověření 
exekutora 

Exekuční 
příkaz 

Faktická 
realizace 

EXEKUTOR EXEKUTOR 

SOUD 

Bez 

uvedení 

způsobu a 

dotčeného 

majetku 

Bez 

pověření 

soudu nelze 

činit žádné 

úkony 

směřující k 

realizaci. 

Do 15 dnů 

je nutno 

obrátit se 

na exekuční 

soud 

Soud nařizuje 

a pověřuje 

(leg. zkratka 

„pověřuje“). 

Od 1. 1. 2013 

už o tom 

nevydává 

usnesení ! 

Soud již nic 

účastníkům 

nedoručuje.  

O pověření 

jsou 

účastníci 

„vyrozuměni“ 

exekutorem. 

Generální 

inhibitorium 

Exekutor si 

sám zvolí 

způsob 

realizace a 

majetek, který 

bude 

postižen. Činí 

tak vydáním 

exekučního 

příkazu 

Na 

dotčený 

majetek 

dopadají 

účinky 

speciálníh

o 

inhibitoria. 

Není 

zřejmé, 

zda i 

generálníh

o 

15 



www.law.muni.cz 

Koncepční odlišení řízení podle OSŘ a EŘ 

 V řízení podle části šesté OSŘ výkon rozhodnutí 

nařizuje a přímo realizuje civilní soud 

 V řízení podle EŘ je nutno vymezit vztah mezi 

soudním exekutorem jako subjektem, který exekuci 

realizuje, a exekučním soudem, který na průběh 

exekuce dohlíží 



www.law.muni.cz 

Nevýhody řízení podle OSŘ 
 § 261 odst. 1 OSŘ: 
◦ V návrhu na výkon rozhodnutí uvede oprávněný rodné číslo 

povinného, je-li mu známo.  V návrhu na výkon rozhodnutí 
ukládajícího zaplacení peněžité částky uvede oprávněný, 
jakým způsobem má být výkon rozhodnutí proveden.  

◦ Navrhuje-li oprávněný výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy, 
označí v návrhu toho, vůči komu má povinný nárok na mzdu 
(plátce mzdy). Navrhuje-li oprávněný výkon rozhodnutí 
přikázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu, označí v 
návrhu peněžní ústav a číslo účtu nebo jiný jedinečný 
identifikátor, z něhož má být pohledávka odepsána; označí-li 
oprávněný více účtů povinného u téhož peněžního ústavu, 
uvede také pořadí, v jakém z nich má být pohledávka 
odepsána. Navrhuje-li oprávněný výkon rozhodnutí přikázáním 
jiné peněžité pohledávky, označí v návrhu osobu, vůči které 
má povinný pohledávku (dlužník povinného), a uvede důvod 
pohledávky. 

17 



www.law.muni.cz 

Nevýhody řízení podle OSŘ 

 Zajištění zdrojů informací o majetku povinného? 

◦ Jedině § 260 nebo § 260a až 260h OSŘ 

 Na majetek se vztahují pouze účinky speciálního 

inhibitoria, tj. zákazu dispozice pouze s dotčeným 

(nikoliv veškerým) majetkem 

 

 Nezainteresovanost zaměstnanců soudu na výsledků 

(?) 

18 



www.law.muni.cz 

Výhody řízení podle EŘ 

 § 38 EŘ 

 Nežádá konkrétní způsob exekuce, není tudíž povinen 

poskytnout informace o majetku povinného 

 § 33 až 33e EŘ 

 Součinnost třetích osob 

 § 44a 

 Generální inhibitorium 

 § 71a 

 Pozastavení výkonu řidičského oprávnění 

19 



20 

Odklad a zastavení 

exekuce 



www.law.muni.cz 

21 

Odklad výkonu rozhodnutí - § 266 OSŘ 

 Na návrh může soud odložit provedení výkonu 

rozhodnutí, jestliže 

 se povinný bez své viny ocitl přechodně v takovém 

postavení, že by neprodlený výkon rozhodnutí mohl mít 

pro něho nebo pro příslušníky jeho rodiny zvláště 

nepříznivé následky 

 oprávněný by nebyl odkladem výkonu rozhodnutí vážně 

poškozen. 

 I bez návrhu povinného může soud odložit provedení 

výkonu rozhodnutí, lze-li očekávat, že výkon 

rozhodnutí bude zastaven  

 



www.law.muni.cz 

Odklad exekuce podle EŘ 
 § 54 EŘ, jinak OSŘ 

 Návrh na odklad exekuce se podává u exekutora, který 

vede exekuci.  

 Do vydání rozhodnutí o návrhu na odklad exekuce exekutor 

nečiní žádné úkony směřující k provedení exekuce, nejde-li 

o návrh, který je svévolným nebo zřejmě bezúspěšným 

uplatňováním nebo bráněním práva.  

 I bez návrhu může exekuční soud nebo exekutor odložit 

provedení exekuce, lze-li očekávat, že exekuce bude 

zastavena. 

 Nevyhoví-li exekutor návrhu na odklad exekuce do 7 dnů, 

postoupí jej společně s exekučním spisem k rozhodnutí 

exekučnímu soudu, který o něm rozhodne bez zbytečného 

odkladu, nejpozději do 15 dnů. 22 



www.law.muni.cz 

23 

Zastavení výkonu rozhodnutí 
 § 268 OSŘ - Výkon rozhodnutí bude zastaven, jestliže 

 byl nařízen, ačkoli se rozhodnutí dosud nestalo vykonatelným 

 rozhodnutí, které je podkladem výkonu, bylo po nařízení výkonu 
zrušeno nebo se stalo neúčinným 

 zastavení výkonu rozhodnutí navrhl ten, kdo navrhl jeho nařízení 

 výkon rozhodnutí postihuje věci, které jsou z něho podle § 321 a 322 
vyloučeny 

 průběh výkonu rozhodnutí ukazuje, že výtěžek, kterého jím bude 
dosaženo, nepostačí ani ke krytí jeho nákladů 

 bylo pravomocně rozhodnuto, že výkon rozhodnutí postihuje majetek, 
k němuž má někdo právo nepřipouštějící výkon rozhodnutí (§ 267) 

 po vydání rozhodnutí zaniklo právo jím přiznané, ledaže byl tento 
výkon rozhodnutí již proveden; bylo-li právo přiznáno rozsudkem pro 
zmeškání, bude výkon rozhodnutí zastaven i tehdy, jestliže právo 
zaniklo před vydáním tohoto rozsudku 

 výkon rozhodnutí je nepřípustný, protože je tu jiný důvod, pro který 
rozhodnutí nelze vykonat (promlčení, zřejmě nevhodný způsob, 
pohledávka vyloučená z výkonu) 



www.law.muni.cz 

24 

Zastavení výkonu rozhodnutí 

 Dále např. dle: 

 § 290 OSŘ - Soud zastaví na návrh plátce mzdy nebo 
povinného nařízený výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy, 
když povinný po dobu jednoho roku nepobírá mzdu buď 
vůbec nebo alespoň v takové výši, aby z ní mohly být 
srážky prováděny. 

 § 336m OSŘ - Nebylo-li při dražbě učiněno ani nejnižší 
podání, soud dražební jednání skončí. Další dražební 
jednání soud nařídí na návrh oprávněného nebo toho, kdo 
do řízení přistoupil jako další oprávněný, který lze podat 
nejdříve po uplynutí tří měsíců od bezúspěšné dražby; 
nebyl-li návrh podán do jednoho roku, soud výkon 
rozhodnutí zastaví. 

 § 348 OSŘ - Nepodaří-li se společnou movitou věc nebo 
nemovitost prodat, zastaví soud výkon rozhodnutí. 



www.law.muni.cz 

Zastavení exekuce podle EŘ 

 § 55 EŘ, jinak OSŘ 

 Návrh na zastavení exekuce může povinný podat do 

15 dnů ode dne, kdy se dozvěděl o důvodu zastavení 

exekuce.  

 Návrh na zastavení exekuce se podává u exekutora, 

který vede exekuci. 

 Nevyhoví-li exekutor návrhu na zastavení exekuce, 

postoupí jej společně s exekučním spisem v uvedené 

lhůtě k rozhodnutí exekučnímu soudu. 

 O zastavení exekuce může rozhodnout exekuční soud 

i bez návrhu. 

 
25 



www.law.muni.cz 

Děkuji za pozornost. 

26 


